Q. Falso allegatur Decanus Molina, Nam. a. 7. de libero arb.^o pag. 305. linea 29.
 docet voluntatem nostram se ipsam determinare, sed tamen sub determinante Dei, id quae
 (inquit) saluatur nostrae voluntatis libertas. In cuius confirmat.^m adducit illud
 sapientiae 8.^o attingit a fine usque ad finem et pag. 308. cir. fine dicit, quod in
 ijs, quae pertinent ad pietatem, non voluntatis ad haec opera determinatio po-
 sine peculiari ex Dei proprio dispositione et pag. 201. inquit, quod ad Dei pro-
 uidentiam pertinet mouere omnia in editionem eorum et subdit, quod si Deus vo-
 luntatem ad aliquid moueat impossibile est huic positioni, quod voluntas non
 moueatur, quamuis absolute possibile non moueri. Martibus nihil dicit ad propositum Molinae
 Dofenis aut contra Molinam est expresse, Nam in eod. a. 26. habetur cum D. Aug.^o Deu mou-
 re voluntatem, et eam inclinare, et uertere, quo uoluntis absque iudicio propriae voluntatis
 Ludouicus Vines tantum docet hominem esse liberum arb.^o, unde abq. fundamentis pro Molina
 allegatur.

Ad Haec Responsio

Molina
 Venet Bellarminius
 tom. 3. Estrouaria 3.
 l. 4. de gra et lib.^o
 arb.^o c. 14. et li. i. c. 11
 12. et 13. et lib. 6. c. 15.
 et Dier. Deser. i. p. 9.
 27. a. 7.

Q. Falso allegat pro se Molina Bellarm. in l. de gra et lib.^o arb.^o c. 12. Ibi n. inquit
 expresse, quod intra illos, qui avertunt, quod uocatio et collectio auxiliorum Dei gen-
 det a libera hominis voluntate, ita ut de se sit efficax ad mouendum infallibiliter
 lib.^o arb.^o euentis fundamentum praedest.^o cuius infallibilitas ex eo pendet

quod electis Deus efficacem gratiam tribuit, et in eodem cap. 10. refero circa efficaciam gratiae sententiam, quam tenet Molina in 4.º prop.º supra damnata, et dico, eam esse alienam à sacris literis, et à S. Hier. l. de Bred. c. 10. ubi ait, gratiam efficacem à nullo corde accipi, et lib. Ispir. ad Rom. c. 24. et epist. cor. ad Vitalem et lib. 6. de gra, et lib. de arb. c. 15. tenet expresse Bellarminus sententiam Thomistam circa efficaciam gratiae, quamvis c. 12. citato illam prius impugnante Hier. Lopez i. p. ut.º ad regat efficaciam gratiae proeuiore libero arb.º, unde absq. fundamento q. Molina allegatur.

C. Molina
Tenet Molain.
tract. i. moral. c. 1.
12. et S. Hier. Cha-
ronius l. de Gen.º
par. i. c. 2. et par. 2.
et lib. de Gen.º 11.º

Ad haec Responso.

C. Molain. non loquitur de actibus supernaturalibus, per quos homo proxime disponitur ad gratiam, Molina a.º. Et in his actibus regat efficaciam auxilii diuini determinantis uoluntate. Amb. Cathonius loquitur de Gen.º et saltem non regat de B. Virgine, et Aptis q. destinatos esse absolute et efficaci uoluntate Creditio n. aliter, ad posse saluari loca scriptura ad Eph. i. Predestinatio nos in ipso, ut uemus sancti. Molina a.º. dicit, et B. Virginem, et Aptos non fuisse à Deo predestinatos absolute, et efficaci uoluntate, ut patet ex 7. eiusd. prop.º

D. Molina
Tenet Osorius l. 9. de
Just. et Vaonius in 90
d. 40. q. uaria in fin. et
4. d. i. q. 4. et Armata-
nos lib. 16. de quest.
Arminios, fere q. totum
librum.

Ad Haec Responso

D. Iniuriam sibi facit Molina patrociniis ab huiusm. auctoribus, perquirendo nam Hier. Osorius l. 2. de Just.º erronee defendit, nullum in parualis esse peccatº originale, quod uere sit culpa in illis exident, scilicet de Joan. Vaonius alium tenuit errorem, quod ille Deus sicut non uult peccata, ita et non uult bona opera, sed solum uult ea permittere, et ex hoc erroneo principio infert sententiam Molinae, quod ille Deus non predestinat uoluntatem ad suos actus Armaranus et in illo lib. 16. citato aliquas sententias docet erroneas, et praesertim, quod praesentia Dei non est de futuris contingentibus, qui tales docent errores, indigni sunt, quod à doctoribus Catholicis adducantur pro sua sententia, nec sufficiunt ad decess aliquam propositionem probabilem, ubi tot S.º Pres. et Doctores Scho. lastici sunt in oppositum.

Molina.

S. Tenet Ocham in i. d. 38. q. un.º arg. quoddam contra Scotu Maior i. d. 40. q. 2. August. in Moral. c. i. Filiaccus lib. de Bredent.º c. ii. Turmianus opusc. de elect. d. et 4. cor. Magde-
burgensis

burgenses c. 2. Bernardus de Sanao 3. par. summa eod. Delag. c. 3. Waldensium primo doctrinalis a. 21
 usq. ad 20. Albertus Pichius d. de lib. arb. c. 2. et seq. et questum c. 4. et lib. 6. Petrus Aurelius Venet
 Augustinian in oppugnat. Lutheranoz assertionum digne. 9. de presci. et lib. arb. Parib. l. 4. Orthodo
 xaz assertionum Bartholomeus Camerar. in dialogis Catholicis c. 9. d. 4. et Dialog. 2. de lib. arbit. c. 8.
 Julius Ciceroneus d. de fato c. 3. ii. et 12. ib. et 21. Valerius apud Cochusianus i. d. q. 6. q. i. Regid.
 eodem dit. q. i. a. i. et opusc. de predest. et presci. c. 2. et 3. et p. d. 40. q. 2. a. 2. et q. 3. a. 10. Casua
 Orientalis ecclesie c. 10. Jacobus Gorsius lib. de Justif. c. 4. Joannes de Bononia de Predest. In
 Oreas de Cathonauo i. d. 222. per varias questiones, Valentia i. d. p. q. 3. punct. 4. 1. de gratiae
 efficacia, et lib. de gra. par. i. Leopoldus Gorceus Lec. i. q. 29. ac denique Petrus Auratus Pardo
 xa 24. de Predest. et Costerus in Controversijs.

S.

Ad hoc Respondio.

Molestem cunctis, et Censoribus fidei valde onerosam sigillatim referre, quae pro allegati Doctores do-
 cent circa efficaciam auxilij divini, quam negat Molina, et circa aux. predestinans voluntatem
 ad suos usus. Nihil n. fere aliud docent, quam Doctores, quoz sententiam supra adducimus. Et dabo
 quod unus, aut alter infirmi nominis consentiat cum Molina, indignum profecto est, quod propter
 unius, aut alterius auctoritatem in re gravissima communi 15. Patrum, et omnium fere scholasti-
 corum, qui recte sentiant, opinionem relinquant, et erroris nota damnet, quod absq. magna illor. ini-
 uria, et Christianae Religionis irreverentia fieri ad potuit.

Proterea nullus ex his Doctoribus, docet quod in actibus supernaturalibus, per quos homo prox. disponitur ad gratiam
 de quibus est potissima nostra controversia, non moveatur, nec predestinatur voluntas hominis efficaciter
 a Deo, salva tamen eius libertate, quamvis unus, vel alius avertat, quod in actibus liberis ordinis naturalis
 non sit necess. huiusmodi predestinatio. Et quamvis nobis certissimè videatur, quod ad omnes actus bo-
 nos necess. est aux. Dei promouens, et predestinatio divina, in multis maiori certitudine certum
 est, esse necessariam ad actus supernaturales, max. illos, per quos homo proxime disponitur ad gram
 et ratio huius maiori certitudinis desumitur ex D. Thoma i. 2. q. 60. a. 2. in corpore, ubi ait, quod for-
 ma naturalis perfectiori modo participatur ab homine pro isto statu, quam forma supernata, nam habi-
 tum supernatum habetur quasi imperfecta possessio, imperfecte n. diligimus, et cognoscimus Deum pro isto
 statu. manifestum est autem (inquit S. Thomas) quodnumquid quod habet perfecte naturam, vel formam
 aliquam, aut virtutem pot. per se in illam operari, nō tñ exclusa operatione Dei, qui in omni
 natura, et voluntate interius operatur, sed, id quod imperfecte habet naturam aliquam l. formam, nō pot.
 per se operari, nisi ab altero moveatur, sicut sol, quia est perfecte lucidus per se ipsum, pot. illuminare

hinc autem, in qua est imperfecte natura laici, non illuminat, nisi illuminato, Hoc S. Thom. ex quo
doctrina infertur, esse necess. quod voluntas nostra mouetur à Deo ad actus supernales et deij
actibus procedit nostra potissima controuersia, et dissentio inter nos, et Molinam max. quando tales
actus sunt dispositiones ad gratiam, sicut sunt prima contritio, et primus actus caritatis, per quos
peccator conuertitur in Deum Omnipotentem, oportet n. quod ultima dispositio tribuatur principi
li agenti, induenti formam, et quod ex motione illius procedat.

Ad hoc responso.

I. Molina

Hi Auctores ma-
gna ex parte clari
id dicunt, ex alijs
a. & euidenti aut
stabilit. conseq.
deducitur, ut legenti
parebit.

Nullus ex sanctis Doctoribus dicit, quod uult Molina, neq. alius Scholasticus, ne
si unus, aut aliorum minimae auctoritatis, neq. id deducitur ex aliquo illo, per
sensum, neq. per probabilem consequentiam, licet ex hoc, quod homo non liberi ar-
bitrij, non sequitur, quod voluntas eius non mouetur efficaciter à Deo. Hoc
n. consequentia tenet ex opposito consequentij ad oppositum antecedentis con-
sequentiae Lutheri, qui ex hoc antecedenti, Deas absoluta, et efficaci voluntate
uult fieri bona, quae homo facit, atq. illa praesciuit, et praedestinuit, male
inuitit qd liberum arb. est res de solo titulo. Videant igitur Censores huius, et
iudicent, An iste modus allegandi Sanctos Doctores, et Scholasticos sit synec-
rus, et planus, et sine cautela aliqua, et dolo, qualis Theologos Catholicos
et qui Veritatem defendit; Vel qualis modus sit, Nam errores mendacis protegen max. displicet
noe Veritati, et uideatur quaedam Veritatis delatio similis eor, qui Isaia 20. dixerunt, Pasuimus
mendacium quem nostram, et mendacis protecti sumus, Idem Propheta in eodem capite uiros illu-
ses appellat, Audite (inquit) Viri illusores, qui dominamini super populum meum et mendacis protec-
tis. Hoc unum à S. P. R. tota Hispaniae prouincia suppliciter postulat, ut loca Sanctos ab aduersarijs
allegata examinari faciat, et maxima attentione suspendere, ut honor illis debitis, quem Doctor Molina
suis falsis allegationibus abstrahit, restitatur, et ueritas, quam ueluti canes primi illius lapidati catul
Patris St. Dom. u. filij pro defensione Gregis Domini latrantes defendimus sine manifesta.

Alij Auctores, qui tenent dari aux. efficacis promouens
uoluntatem salua illius libertate.

Præter allegatos Doctores Confirmant nostram sententiam alij quamplurimi, inter quos St. D. Bernardus
in tract. de pra. de lib. arb. max. in fine tract. ubi ait, quod Deus mouet uoluntatem, et illam ap-
plicat operi. et in lib. de Inuentioni homo c. 60. inquit, quod Deus mouet omnia, et omnia go-
bernat.

Isaia 20.

D. Athanasius super c. 2. ad eph. explicans illud, ipsius n. factura sumus, creati in operibus bonis, quae preparavit Deus, ut illis ambulemus, docet id nosse voluntatem à Deo immutari, et omnia opera bona esse à Deo preparata, et praedestinata.

D. Anselmus, qui circa annum Dni 1100. scripsit in Apocalypsim c. ult. in illud Gratia Dni Xpi Jesu Xpi nobiscum, ubi ait, et procurrente gra saluamur, et subsequenti iustificiamur, ipsa n. procedit hominem, ut ei, quo pergere debeat, iter ostendat, ipsa et subsequitur, ut ad id, quod ostendit, etiam impellat, ubi verbum, impellere efficaciam importat auxilij praemouentis.

Richardus de S. Vitore lib. 3. de Consensu. aie, et lib. 3. de Procep. aie ad contemplandum fere per totum, et lib. 3. de Benjamin maiori par. i. de Consensu. c. 20. et sup psal. 20. par. 2. in titulo Vox domini in virtute.

Joannes Nubrochius lib. i. de ornatu spiritualium nuptiarum c. i. de vita actiuosa, et lib. 2. c. 60. 61. 62. 63.

Do. Aegidius Columna S. R. L. Card. in 2. sent. d. 1. q. 2. a. i. ubi sic ait, Ut velit bonum grae, et ut conuertatur ad Deum animo conuersione, per quam recipit gram specialem, requirit spem Dei impetum, et monitionem, quam sequendo dicitur, conuerti ad Deum, et habere dispositionem ad gram. Idem docet in tract. de Praedest. et Prose.

Joannes Corbius centuria 3. de praedest. puncto b. ubi ait, Notum esse, quod cum Deus efficaciter mouet hominem, ut se disponat ad gram, infallibiliter acquirit illam, et in tract. de lib. arb. conlucheram in Catechidione c. 31. docet, Deum mouere causas liberas saluo earum libertate.

Claudius Espinacius in Comm. super 2. epist. ad Timoth. 2. c. 10. pag. 10. in illa uerba, Ad omne opus bonum paratum.

Petrus Vigorius quondam Iesuita in comm. ad summam Theologiam D. Bonaventurae S. D. N. Clementi viii. d. i. par. 9. q. 14. a. b. dub. 2. conel. i. ubi docet, omnes actiones bonas supernaturales, et racionales esse à Deo praedestinitas in particulari arte praouisionem determinationis uoluntatis humanae et q. is. a. 2. dub. 3. et q. iii. a. 4. conel. 2. et a. 11. dub. 7. in resp. ad 2. punctum, ubi inquit, quod aux. efficax est constituendum distinctum ab aux. sufficienti, et subdit. hoc negari non posse sine periculo erroris, auiusq. id esse definitum in Concilio Arauciano.

Do. Card. Caccianus i. par. 9. 22. a. 4. et q. 105. a. 5.

Do. Card. Franc. Toletus super cap. 6. Joannis in illa uerba. Nemo pot. uenire ad me nisi Pater. Annot. 20. et 21. et super c. 3. Joann. in illa uerba, Spiritus ubi uult spirat, In quibus locis docet quod cum efficacia diuinae motionis saluatur arbitrij libertas.

Ferrariensis 3. con. lca. c. 20. 140. et 149. et 150.

Magr Barholomaeus Medina p^a 2^a q. 109. a. 10.

Franc^{us} Vitolmanus Cano. i. in illud, trahi me post te, et in illa uerba psal. 138. Et misericordia
eius proueniet me.

Michael à Medina lib. 3. de cura in Deum fide c. i.

Ferdinandus de Vello Sillo Episcop^{us} lucen^{sis} quatuor q. super p^m tomum. D. Augusti. et sup
~~D. Augusti~~ super p^m et 2^m tomum D. Augusti quoesito d. et 10.

D. Antoninus tom. 4. tit. q. de diuina gra super illa uerba Ps. 42. Emitte lumen tuam, et ueritatem
tuam, prouertim in c. 7. s. i. et 2. et c. 5. s. 4. et 5.

Magr Cano lib. 2. de lois c. 8. s. deinde id, quoque statuendum est.

Michael de Palatio in i. d. 46. et 47. Diss. p^a fol. 271. colum. 3. et 4. et fol. 272. et in 2. d. 25.
Diss. i. de libero arb^o.

Hervaeus in i. d. 30. q. i. d. 46. q. i. s. quantum ad 3^m et q. 2. ubi docet, quod praedeterminatio
Dei non tollit à sebus suam contingentiam, sed potius eam causat

Petrus à Soto lib. de Inst. Sacerdotum tract. de effi. Poenit^{ae} lect. 8. de origine, et principio poen
tentiae, et lect. 9. de Compar^{ae} diuinae grae ad actus poenitentiae fol. 100. in impress^{ae} Louanien^{si}
1568.

Sapientissimus Magr Victoria in suis manu scriptis p^a par. q. 83. de lib^o arb^o a. i.

Joannes Viguera in Comm^{is} super Epist. ad Romanos, in illud, Non est uolenti, nec currenti, et
in Justificationibus Theolog^{ae} c. 9. de gra Dei s. 2. fol. 100. in impress^{ae} Parisiensi 1580. et c.
10. s. 4.

Dionysius Michel in Comm^{is} super Proverb. c. 21. in illud sicut diuisiones aquarum, ita cor Regis
in manu Domini.

Franc^{us} à Christo in i. d. 39. de diuina Prouid^a fol. 96. et tribus seqq. s. Concedunt igr^o, ubi ueram
sententiam confirmat auctoritate D. Thomae, Idem docet d. 40. et 41. de diuina praedest^{ae} q. 7.
pag. 116. s. Magnus

Thomas de Szentana in i. d. 45. 46. q. 2.

Scotus in i. d. 39. 2. par. dist^{is} s. Vis ad contingentiam uer^{is}.

Nicolaus de Nise tract. i. par. 3. portione 2^a. in Diss. diuinae uoluntatis extensione, et in Diss.

de diuinae uoluntatis impletione, et in Diss. de diuina sci.^a certitudine. 335 399

Ioannes Vassolis in i. d. q. unica, et d. 30. et 39.

Denique D. Gregorius Magnus lib. i. Moral. c. io. in illa uerba Job. 22. Quia n. humiliatus fueris
erit in gloria, et lib. i. in illud Job. 21.

Sapientia u.^o ubi inuenitur maxime commendat gratiam Dei prouiciam, et eius efficaciam, ubi de
grā illa efficacissima, qua latro in cruce subito mutatus est in uirum alterum, agit optime, et
eandem doctrinam tradit l. i. Moral. in Job. uicā finem.

Cum igitur, tot Sancti Patres, tot Scholastici Doctores, seaeant expresse dari aux.^m Dei efficacie
promouens uoluntatem, salua ipsius libertate, et non solum SS. Patres, uerum et Concilium Arau-
sicum hanc controuersiam ex parte differerit ad hanc causam Determinandam, ad oportet a
Deo nouam reuelationem expectare. Nam abunde satis ex SS. Patrum sententiā in sacrarum literarum
cum interpretatione, et antiquorum Conciliorum, et Summorum Pontificum decretis definiti,
ac lucidi posito. Sed dicunt Molina, et eius Sectatores, se capere non posse, nec intelligere,
quomodo cum efficacia auxilij diuini libertas arbitrij nostri, salua permaneat. Quibus nos re-
spondemus credant id, et intelligent, Scriptum est enim, si non credideritis, non intelligetis
Vnde D. Aug.^{us} lib. de bono perseuerantiae c. i. q. ait, Numquid prospera dicuntur sumus, quod
ita esse perspicimus, ad ita esse, quoniam, cur ita sit, non possumus inuenire? Numquid ideo
negandum est, quod apertum est, quia comprehendi non potest, quod occultum est. et.

saio 7. in
transl. 70. In-
petrum.

Handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text is mirrored and difficult to decipher due to the bleed-through effect.